RESOLUÇÃO Nº 779/94

Altera a redação do artigo 11 da Resolução n.º 664/86-CONTRAN, que dispõe sobre os modelos dos documentos de Registro e Licenciamento de veículos, com a redação dada pela Resolução n.º 721/88.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO, usando da competência que lhe confere o artigo 5º da Lei n.º 5.108, de 21 de setembro de 1966, que instituiu o Código Nacional de Trânsito, com as modificações introduzidas pelo Decreto-lei n.º 237, de 28 de fevereiro de 1967;

CONSIDERANDO o que consta do Processo s/nº/92-CFAP-PM-DF, e a deliberação tomada pelo Colegiado em sua reunião, realizada em 27.12.93.

RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 11 da Resolução nº 664/86-CONTRAN, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 11 - Além dos casos indicados no artigo 10, será também considerado "sem estar devidamente licenciado", o veículo encontrado circulando com o Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo sem o lançamento da liquidação integral da obrigação tributária de que trata o §2º do mesmo artigo desta Resolução, quando decorridos 10(dez) dias do prazo fixado para o vencimento da 3º cota, ou equivalente, previsto na legislação pertinente, aplicando-se as penalidades da alínea "1", do inciso XXX do artigo 89 do Código Nacional de Trânsito".

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 22 de março de 1994

ORESTES KUNZE BASTOS - Presidente do CONTRAN

KASUO SAKAMOTO - Relator